平成２９年度 穣の杜 日南市立日南東郷小中学校   学校便り１１月号

く す の き

 音楽大会

 １１月８日（水）に南郷ハートフルセンターで音楽大会が行われました。日南東郷小中学校からは、

４年生（合奏：「名探偵コナンのテーマ」 合唱：「世界中のこどもたちが」）と９年生（合唱：「心を

込めて」「手紙～拝啓 十五の君へ」）が代表として出場し、見事に合奏や合唱を披露することができ

ました。

 どちらの学年も９月から本格的に練習を始め、特に文化発表会の後は、朝や昼休みなどの授業以外

の時間も熱心に練習に励んでいました。本番を迎えるまでの長い過程で、子どもたちは頑張ることの

素晴らしさや仲間と共に目標に向かう喜びなど、多くのことを学んだと確信しています。一人ひとり

の子どもたちにとって、これからの生活の大きな糧となることでしょう。

「がんばった音楽大会」          ４年 吉盛 優仁

１１月８日に南ごうハートフルセンターで、ぼくたちの音楽大会がありました。

朝、発声と合そうの練習をしました。走ったり歌ったりしました。えがおで歌おうと思いました。

バスに乗ってむかうと中、バスの中でも歌いました。口を大きくあけて、ひびくようにがんばろうと

思って歌いました。

南ごうハートフルセンターにつくとすぐ、開会式がはじまりました。ぼくたちは、五番目でした。声

を大きくしてえがおに気をつけようと思いました。ぼくたちがえんそうしたのは、合しょう「世界中の

こどもたちが」と合そう「名たんていコナンのテーマ」です。

ステージに立ったとき、ドキドキきんちょうしました。ふたばさんが学校しょうかいを言ってくれま

した。はきはきしていて上手でした。しきが上がって歌いはじめました。えがおで歌うことができまし

た。合そうでは、しっぱいしないように気をつけました。ぼくは、けんばんハーモニカをひきました。

みんなであわせるところがむずかしかったけど、みんなであわせることができました。

おわったあと、先生から「上手だったね」とほめられました。うれしかったです。ほかの学校の合そ

うも上手でした。

たくさんれん習してよかったです。

 ８年生修学旅行

１１月１４日から三泊４日の日程で、８年生の修学旅行が行われました。

長崎で平和の尊さや歴史を学んだり福岡では劇団四季のミュージカルを観劇したりと、多くのこ

とを学び体験できた４日間となりました。特に、一日目は、戦争を体験された語り部の松本様から

貴重なお話をいただき、改めて平和のありがたさを考える機会を得ることができました。

   宮崎日日新聞「若い目」に作文掲載

８年生の谷真之介さんの作文が掲載されました。ルールやマナーに対する意識が述べられています。

               「ルール守りたい」        ８年 谷 真之介

社会には、たくさんのルールがあります。ルールを守らなければ、社会生活は成り立たないと思います。

社会生活、細かいことで述べるとスポーツもそうです。野球やサッカーなど、それぞれの競技にルール

があり、ルールを守らなければ試合は成り立ちません。僕が取り組んでいる水泳もルールがあります。ル

ールを守ったうえで大会に臨むからこそ、やりがいも生まれるのかもしれません。

ルールに似たもので、マナーがあります。例えば食事のマナーです。和食は箸を使います。ナイフやフ

ォークでは食べにくく、食べ方も汚くなるかもしれません。また、普段何気なく使っている箸ですが、ず

っと伝わっているマナーがあると聞きます。食事をはじめとして、マナーを大切にすることで、自分も他

の人も気持ちよく生活できるのだと思います。

ルールもマナーも大事なものです。それらを守ってこれからも生活していきたいです。

 １１月 学習の様子

「スポーツの秋」「勉強の秋」。過ごしやすい季節、子どもたちはスポーツや学習にさらに精を出してい

ます。５年生のかつお料理学習では、かつおをさばいて料理を作り、おいしくいただきました。４年生

は、本校職員で現在もサッカーチームに所属している小学校養護助教諭の金川先生、事務の馬場先生から

サッカーを教わりました。７年生は宮崎県国際交流員キム氏を講師に招き、アメリカの文化について学び

ました。また１１月１日には「みやざきシェイクアウト訓練」に参加し、避難訓練を学校全体で取り組み

ました。

どの活動も、日南教育４つの学ぶ力「他者から学ぶ力」「自ら学ぶ力」「自然から学ぶ力」「社会か

ら学ぶ力」に関係しています。体験を通して子ども達は確実に成長し、大変頼もしく感じらます。

 お知らせ

１２月１日（金）は、二学期最後の参観日・懇談会です。運動会や文化発表会といった大きな行事

を大成功させた子どもたちの成長した姿を御覧ください。

また、参観授業後は中学校体育館において第２回目の学校保健委員会を行います。講師に 日南保

健所 主幹 救仁郷 修 様 をお迎えし、「睡眠と肥満の関係性」について御講演いただきます。子

どもたちにはもちろん、大人にとっても大変参考となる御講話です。ぜひお越しください。

 １２月の主な行事・活動予定

      学校ＨＰでも、行事予定や子どもたちの

学校生活の様子を、随時更新しています。

穣の杜 日南市立日南東郷小中学校

住所：〒８８９－２５２１

日南市大字東弁分乙２２番地

小学校電話：０９８７-２３-１４７８

中学校電話：０９８７-２３-１４８１

12/1(金) 参観日・学級懇談・学校保健委員会

12/7(木) 人権・平和を考える集会

     6年：租税教室

12/12(火) 9年生読み聞かせ

12/14(木) みのり集会

12/18(金) 全校専門委員会

12/19(火) 小：地区児童会

12/22(金) 終業式